
7NORMAS LEGALESLunes 22 de mayo de 2023
 
El Peruano / 

financiamiento de la MIPYME, Emprendimientos y Startups; 
el Decreto Supremo Nº 004-2016-PRODUCE, que aprueba 
el Reglamento del Decreto Legislativo de Centros de 
Innovación Productiva y Transferencia Tecnológica – CITE; 
Decreto Supremo Nº 005-2016-PRODUCE, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Tecnológico de la Producción (ITP);

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Derogar la Resolución Ejecutiva N° 

074-2017-ITP/DE que aprueba el “Tarifario de Servicios 
Tecnológicos del Centro de Innovación Productiva y 
Transferencia Tecnológica Pesquero– CITEpesquero” y 
modificatorias Resolución Ejecutiva N° 196-2017 ITP/DE, 
N° 188-2018 ITP/DE, N° 91-2019-ITP/DE, N° 24-2020-
ITP/DE y N° 156-2022-ITP/DE.

Artículo 2.- Aprobar el “Tarifario de Servicios 
Tecnológicos del Centro de Innovación Productiva y 
Transferencia Tecnológica Pesquero– CITEpesquero”, 
en virtud de los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución y conforme al 
Anexo adjunto que forma parte integrante del presente 
acto resolutivo. 

Artículo 3.- Disponer que los servicios tecnológicos 
derogados con la aprobación del tarifario a que se refiere 
el artículo 2 de la presente Resolución que se encuentren 
en ejecución, solo continúan vigentes hasta la culminación 
de la prestación de dichos servicios.

Artículo 4.- Disponer que la Oficina de Tecnologías 
de la Información en aplicación del artículo 1 y artículo 
2 de la presente Resolución y en coordinación con los 
órganos correspondientes, realice las acciones para 
la actualización del Sistema Informático de Gestión 
Integrada de Servicios Tecnológicos del ITP – SSIPRO 
para la aplicación de los esquemas promocionales a los 
servicios tecnológicos, conforme a la Directiva N° 002-
2021- ITP/DE.

Artículo 5.- Disponer que la Oficina de Tecnologías 
de la Información publique la presente Resolución y su 
Anexo en el Portal Institucional del Instituto Tecnológico 
de la Producción (https://www.gob.pe/itp), en la misma 
fecha de publicación de la presente Resolución en el 
Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO RODRIGUEZ SORIA
Director Ejecutivo
Instituto Tecnológico de la Producción

2179564-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Designan Director de la Dirección de 
Fortalecimiento y Planificación de 
la Movilidad del Programa Nacional 
de Transporte Urbano Sostenible - 
PROMOVILIDAD

resolución ministeriAl
n° 0601-2023-mtc/01

Lima, 18 de mayo de 2023

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
determina y regula el ámbito de competencias, las 
funciones y la estructura orgánica básica del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones;

Que, conforme al literal i) del artículo 8 del Texto 
Integrado actualizado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial N° 
658-2021-MTC/01, es función del Despacho Ministerial 
designar a los titulares de los cargos de confianza del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
de la Dirección de Fortalecimiento y Planificación de 

la Movilidad del Programa Nacional de Transporte 
Urbano Sostenible - PROMOVILIDAD del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, siendo necesario 
designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, y 
el Texto Integrado actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial N° 
658-2021-MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor JUAN CARLOS 
CHIPANA VALDEZ en el cargo de Director de la Dirección 
de Fortalecimiento y Planificación de la Movilidad del 
Programa Nacional de Transporte Urbano Sostenible 
- PROMOVILIDAD del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

PAOLA PIERINA LAZARTE CASTILLO
Ministra de Transportes y Comunicaciones

2179679-1

ORGANISMOS EJECUTORES

CENTRAL DE COMPRAS PÚBLICAS

Modifican cuatro Fichas Técnicas del rubro 
Electrodomésticos, productos electrónicos, 
enseres, ropa de cama, toallas y otros 
accesorios del Listado de Bienes y Servicios 
Comunes – LBSC

resolución JeFAturAl
n° 000062-2023-PerÚ comPrAs-JeFAturA

San Isidro, 19 de mayo del 2023

VISTO:

El Informe N° 000077-2023-PERÚ COMPRAS-DES, 
de fecha 12 de mayo de 2023, emitido por la Dirección de 
Estandarización y Sistematización; el Informe N° 000143-
2023-PERÚ COMPRAS-OAJ, de fecha 16 mayo de 2023, 
emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica de la Central 
de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS; y;

CONSIDERANDO:
Que, la Central de Compras Públicas – PERÚ 

COMPRAS es un Organismo Público Ejecutor, adscrito 
al Ministerio de Economía y Finanzas, que goza de 
personería jurídica de derecho público, con autonomía 
técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 
y tiene como funciones, entre otras: la de realizar las 
Compras Corporativas Obligatorias, de acuerdo a lo que 
se establezca en el Decreto Supremo correspondiente; 
realizar las Compras Corporativas Facultativas que 
le encarguen otras entidades del Estado; realizar las 
contrataciones que le encarguen otras entidades del 
Estado, de acuerdo al convenio correspondiente; promover 
y conducir los procesos de selección para la generación 
de Catálogos Electrónicos de Acuerdos Marco para la 
contratación de bienes y servicios, así como suscribir 
los acuerdos correspondientes; y, promover la Subasta 
Inversa y el proceso de homologación, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1018, modificado 
por la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado;

Que, mediante Decreto Supremo N° 052-2019-EF, se 
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) 
de la Central de Compras Públicas - PERÚ COMPRAS;


